
Comune di Marigliano 
    Provincia di Napoli 

 
DETERMINAZIONE   VIII  SETTORE    

 
RESPONSABILE  DEL SETTORE: geom. Roberto Monda 

 
Registro  Generale n. _1845_____del_19/12/13__________ 

 
Registro  Settore  n.  88   del  12/12/2013 

 
 
OGGETTO:   PO FESR 2007/2013 – O.O. 6.3 “Città solidali e scuole aperte” – Avviso pubblico 

per il finanziamento di asili nido e di micro nidi comunali e di Progetti per Servizi 
integrativi, Servizi innovativi e/o sperimentali – d.d. regionale nr. 378/2009 – Impegno 
di spesa ed accertamento di entrata di €  420.000,00 

              
       
                        (     )  LIQUIDAZIONE                                       (  x   ) IMPEGNO  DI  SPESA 
  
Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n.  
- Numero di impegno:  
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  
settore finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267//00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 

267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n.  
 

Allegati:  n. 

 
(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il  responsabile settore
__________________

 
Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:  geom. Roberto Monda   
 
La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi  
dal___19/12/13_______________. 

Il  Messo Comunale 

 
                                                                                   IL RESPONSABILE  VIII  SETTORE 

                                                                                                  ( geom. Roberto Monda ) 



     
OGGETTO: PO FESR 2007/2013 – O.O. 6.3 “Città solidali e scuole aperte” – Avviso pubblico 

per il finanziamento di asili nido e di micro nidi comunali e di Progetti per Servizi 
integrativi, Servizi innovativi e/o sperimentali – d.d. regionale nr. 378/2009 – Impegno 
di spesa ed accertamento di entrata  di  €   420.000,00. 

 

           
IL RESPONSABILE  SETTORE IV 

  
 

PREMESSO CHE: 
‐ l’Asse 6 del P.O. FESR “Sviluppo urbano e qualità della vita” promuove interventi finalizzati al 

potenziamento e alla qualificazione del sistema delle infrastrutture sociali per l’istruzione e di 
conciliazione dei tempi di lavoro e di cura, al fine di contribuire ad elevare l’accessibilità e 
l’integrazione dei servizi territoriali per i cittadini; 

‐ il suddetto Obiettivo Operativo prevede, tra l’altro, la seguente tipologia di attività: 
“potenziamento di asili nido e infrastrutture per la presa in carico e l’accoglienza della prima 
infanzia”; 

‐ con Decreto dirigenziale nr. 378/2009, pubblicato sul BURC nr. 28 del 11/05/2009, la Regione 
Campania, tra l’altro, approvava l’“Avviso Pubblico per il finanziamento di Asili Nido, di Micro-
nidi Comunali e di Progetti per Servizi integrativi, Servizi innovativi e/o sperimentali” 

‐ con delibera di G.C. nr. 9 del 5.2.2010 l’Amministrazione comunale approvava un progetto 
definitivo di Lavori di Manutenzione straordinaria dell’Asilo nido di Via Firenze per un importo 
totale di    € 525.000,00 di cui  € 435.000,00 per la ristrutturazione dell’immobile  ed € 90.000,00 
per spese di gestione, redatto dall’Ing. Andrea Ciccarelli con l’Assistenza Tecnica e la 
consulenza specialistica dell’Agenzia dell’Area nolana; 

‐ Con la stessa delibera l’amministrazione comunale, tra l’altro, si impegnava, in caso di avvenuto 
finanziamento, a compartecipare con una quota pari a € 105.000,00; 

CONSIDERATO CHE: 
‐ Con d.d. nr. 14 del 02/02/2011 l’Amministrazione regionale valutava positivamente l’istanza del 

Comune di Marigliano per la manutenzione straordinaria dell’Asilo nido di Via Firenze e la 
start-up dello stesso, ritenendo ammissibile la spesa complessiva di € 525.000,00; 

‐ Con d.d. nr. 822/2012 l’Amministrazione regionale impegnava, per la ristrutturazione 
straordinaria del predetto asilo, la somma di € 420.000,00; 

‐ Con delibera commissariale n.22 del 7.11.2013 veniva approvato il progetto esecutivo per la 
ristrutturazione, redatto dal geom. Monda e dall’ing. Ciccarelli con l’assistenza tecnica 
dell’Agenzia dell’Area Nolana , per l’importo complessivo di € 435.000,00 finanziati per            
€ 420.000,00 con il contributo regionale e per € 15.000,00 con fondi comunali a titolo di 
compartecipazione ;  

RITENUTO di dover provvedere all’impegno di spesa e all’accertamento dell’entrata  di                
€ 420.000,00  ; 
VISTI :  

• la delibera commissariale n. 34 del 21.11.2013 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione dell’anno 2013 ;  

• l’art.9,comma 2, del D.L.n.78/2009, che prevede che il funzionario che adotta 
provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente 
che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

VISTI  lo Statuto ed il vigente Regolamento di contabilità; 
VISTI  gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n.267 del 18.8.00 ;  
 



DETERMINA 
 

1. Di dare atto che con delibera commissariale n.22 del 7.11.2013è stato approvato il 
progetto esecutivo per la ristrutturazione dell’Asilo nido di via Firenze, redatto dal geom. 
Monda e dall’ing. Ciccarelli con l’assistenza tecnica dell’Agenzia dell’Area Nolana,  per 
l’importo complessivo di € 435.000,00 finanziati per € 420.000,00 con il contributo 
regionale  e per € 15.000,00 con fondi comunali  a titolo di compartecipazione ;  

2. di accertare la somma  di € 420.000,00 al Cod. 4030939 che sarà erogata dalla Regione 
Campania per l’asilo nido di via Firenze  ; 

3. di  impegnare la somma di  € 420.000,00 al Cod. 2100101 Bilancio 2013  per l’asilo nido 
di via Firenze  ; 

4. di  impegnare la somma  di  €  15.000,00 al Cod. 2100101  Esercizio Finanziario 2013  , 
quale quota a carico dell’Ente  per  l’asilo nido di via Firenze ;   

5. di  attestare  che il programma dei pagamenti relativi a tale provvedimento è compatibile 
con le regole di finanza pubblica e, in particolare, con le previsioni degli stanziamenti 
elaborati per il rispetto del patto di stabilità interno, relativo agli anni 2013-2015 ; 

6. di trasmettere la presente determinazione  all’Ufficio Segreteria per gli adempimenti 
consequenziali . 

. 
                                       
                                                         
                                                                                       Il Responsabile Settore VIII  
                                                                                          ( geom. Roberto Monda )  
 
 

 
 

 
                                                         

 
 

 
 
                                       
                                                         

 
 

 


